On souhaite plus que jamais la presence du Duc de Cambridge, qui est le Prince Electorale d'Hanover, et on craint qu'il pourroit manquer son coup, en cas qu'il differeroit ce voyage d'Angleterre.

J'envoye avec Mons^r Hering, Collinsii Commercium Epistol., Woodward's Histor. Nat. illustrata, imprimé la semaine passé, et les transact. philosoph. de l'anné 1711. et 1712. ceux de l'anneé passé ne sont pas encor tout à fait imprimeés.

J'irai logé à Paris chez Mons^r Spitzley dans la rue St. André des arts, où Votre Excell. pourra adresser mes lettres. Je partirai demain, s'il plait à Dieu pour Paris.

Il faut que je Vous disse aussi que Mons^r le Docteur Woodward seroit plus propre pour accommoder vos affaires avec M^r Newton, que celui, à qui vous avéz écrit sous mon couvert à cette heure, par plusieurs raisons, que je ne scaurois écrire icy. Ich möchte lieber davon mündlich sprechen. Je suis

Monsieur Votre tres obeissant serviteur
à Londres le 22. May 1714. Hasperg.

97. CHRISTIAN WOLFF AN LEIBNIZ
Hamburg, 23. Mai 1714.

Überlieferung: *L*

Vir Illustris Patrone omni animi cultu prosequende.

Gravissima Tua negotia denuo his literis interturbare audeo, singulari Tua humanitate et gratia innixus, quam novo eoque luculento argumento superiores Tuæ testatam mihi fecerunt. Interea temporis infesta, quam nosti, lues nos adffixit, quæ etiam prohibuit, quo minus Bibliotheca Oppenheimeriana, quæ Hanoveræ adservatur, sed ipsi quoque Venerabili Abbati Molano cognita non erat, adiri a me non potuerit. Nunc vero, posteaquam libera commeandii facultas vindicata, et Amplissimi Andersonii, Syndici Hamburgensis, qui res civitatis nostræ hacdum in Aula Hanoverana moderatus est, cura et opera aditus mihi ad illam Bibliothecam patefactus est, crastina luce, Deo annuente, eo me conferre constitui. Ceterum a publica illa calamitate animum nonnihil avocare conatus sum cogitationibus ad Karæorum res aliquantulum illustrandas conversis, prae-

cipue cum copia mihi fieret commentationis Historicae de origine, fati ac Scriptoribus hujus Sectae praecipuis, ad Triglandium quondam ex Russia ab ipsis Kareis exaratae, quam lingua Hebraica cum versione mea latina notulisque qualibuscunque in lucem protuli, addita in calce ipsa Triglandii de Karaeis diatriba, quae ex hoc potissimum fonte deducta mihi videbatur. Hujus exemplum, Vir Illustris, aequissimae Tuae, quam mihi polliceor, censurae subjiciam, simulac commoda, cujus spes mihi facta est, occasio recte curandi se obtulerit. 5

Quesnelli in N. Foedus animadversiones Lipsiae in Linguam nobis vernaculam converti fama fert: Fenelonii, ArchiEpiscopi Cameracensis demonstratio existentiae Dei apud nos eadem lingua lucem adspexit cum praefatione Celeb. Fabricii nostri, Collegae mei conjunctissimi, cum quo frequens mihi de incredibili doctrina Tua et insignibus in rem literariam meritis sermo intercedit. Nomen suum commemorandum is non censuit vel modestiae, vel alia quacunque causa. Ejusdem novus Tomus Bibliothecae Graecae, in quo de Scriptoribus Byzantinis et Eroticis potissimum disseritur, prelum reliquit: inserta illi est ipsius laudatissimi Fabricii dissertatio de Cruce a Constantino M. quondam visa, seorsim olim edita, et epistola Amicissimi eruditissimique La Croze ad me quondam exarata, quae de Erotico Athenagorae exponit, et fabulam hanc ab impostore non ex Graeco conversam, sed Gallice consignatam esse novis et omni exceptione majoribus argumentis evincit. Cl. Pfaffius, qui Hagae nunc commoratur, aliquot Irenaei ἀνέκδοτα, quae VV. CC. Grabii et Massueti industriam effugerunt, imprimi nunc cum dissertationibus duabus suis curat, quarum altera ad oblationem Eucharistiae ex antiquitate Ecclesiae ultima illustrandam refertur. Qvis has Tibi, Vir Illustris, reddit, Widowius, Juris Licentiatum est, a varia doctrina et honestissimis moribus jampridem mihi cognitus, qui virtutum Tuarum meritorumque fama excitatus Vindobonam sibi adeundam censuit, postquam in Gallia et aliis apud exteros terris per aliquot annos eruditionis provehendae causa versatus est. Eum Tibi etiam atque etiam commendarem, nisi tanta Tua esset humanitas, ut bonarum literarum studiosos, atque adeo doctrinae Tuae admiratores sponte Tua ornandos suscipere consueveris. Ita vale, et in Germaniae decus ac certissimum Literati Orbis praesidium, omni felicitatis genere cumulatus constanti valetudine frui, et eodem, quo hucdum, favore prosequendum perpetuo cense. 30